
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 30 de junho de 2025. 

 
Ofício nº 7903/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 307/2025
 
 

Senhor Presidente,

                       

Em atenção ao Requerimento no 307/2025, de autoria da Nobre Vereadora Professora Marcia Bachixte, 
encaminhado pelo Ofício no 685/2025-GP, de 5 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a intervenção 
realizada no canteiro da Avenida Costa e Silva, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, por meio do Memorando no 45590, de 26 de junho de 2025 e da Secretaria Municipal de Finanças e 
Orçamento, por meio do Memorando no 44290, de 17 de junho de 2025.

 

Atenciosamente,

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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














































                 
                     

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











































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





                 
                     

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Praça Getúlio Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguaçu - PR

E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site: http://www.pmfi.pr.gov.br/

Telefone: (45) 3521-1000

Prefeitura Municipal de Foz do Iguaçu

Tramitações e Informações do Processo

Dados do Processo

54.271/2024 13/08/202404110138906 - FERNANDA BOBROFF QUINTELLA [PROCESSO DIGITAL] - APROVAÇÃO DE PROJETOS DE  CALÇADAS

Assunto Proc. DataProcessoRequerente

Despachado Data Unidade  Situação

Em TramiteDiretoria de Trânsito e Sistema Viário13/08/2024

Parecer: 

Início do andamento do processo

Em TramiteDVTR -DITR-FOZTRANS-Divisão de Engenharia e Estatísticas14/08/2024 ALEKSANDRO FERREIRA DE SOUZA

Parecer: 

À engenharia para a análise da viabilidade do pedido.

Em TramiteDiretoria de Trânsito e Sistema Viário23/10/2024 Pricila Bevervanço Mantovani

Parecer: 

Considerando que a Rua Elfrida Engel Rios tem baixo volume de tráfego, que é uma via de mão única (sentido centro) e que o espaço de 

manobra das primeiras vagas ficará praticamente dentro da área do canteiro atual, não oferecendo aparentemente grandes riscos aos 

usuários, entendo que existe viabilidade para aprovação da implantação dessas vagas solicitadas.

No entanto, a faixa elevada solicitada, não é viável, pois a localização da mesma não oferece segurança de travessia aos pedestres, por 

estar na borda da rotatória. Na localização pretendida também está em desacordo com a Resolução 738/18 do CONTRAN. 

Em TramiteDVTR -DITR-FOZTRANS-Divisão de Engenharia e Estatísticas24/10/2024 ALEKSANDRO FERREIRA DE SOUZA

Parecer: 

À engenharia para análise técnica.

Pagina: 1 de 1Impresso em: 17/06/2025  às 10:35:50
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01/03 
 

Home Page: www.fozdoiguacu.pr.gov.br 

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu 

ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO 

 

A equipe de fiscalização constatou uma movimentação irregular de terra em área pública 

destinada ao arruamento, localizada entre a Avenida Costa e Silva e a Rua Elfrida Engelberto 

Rios. 

Em levantamento interno, verificamos que a área está em análise devido a uma 

solicitação feita pela Sra. Fernanda Bobroff Quintella, no processo n° 54271/2024, para a 

utilização do local como estacionamento. No entanto, o processo ainda não foi concluído. 

Em conversa com a Secretaria Municipal de Planejamento e a Secretaria Municipal de 

Administração/Diretoria de Patrimônio, foi informado que o pedido é algo novo para a Prefeitura 

e, por isso, exige uma análise criteriosa. Além disso, os processos ainda serão encaminhados à 

Procuradoria do Município para verificar a viabilidade legal do ato. 

Diante disso, foi emitida a notificação nº 14079/2025, determinando que a responsável 

mencionada promovesse a desocupação imediata do imóvel público e removesse quaisquer itens 

depositados no local. A Sra. Fernanda também foi orientada de que a construção somente poderá 

ser iniciada após a devida aprovação da Prefeitura. 

Encaminho a DIPA para conhecimento e a DVFAP para que verifique se houve supressão 

arbórea no local. 

Segue relatório de imagens: 
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02/03 
 

Home Page: www.fozdoiguacu.pr.gov.br 

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu 

ESTADO DO PARANÁ 
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03/03 
 

Home Page: www.fozdoiguacu.pr.gov.br 

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 

Foz do Iguaçu, 24 de fevereiro de 2025. 

 

 

Thais Lemos Turmina 
Agente Fiscal de Preceitos 

Matrícula: 22004.02 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO 
Divisão de Fiscalização de Serviços Externos de Apoio aos Demais Órgãos Municipais  

 

Secretaria Municipal da Fazenda - Av. JK, 337   Diretoria de Fiscalização/ Divisão de Fiscalização de Serviços Externos 
de Apoio aos Demais Órgãos Municipais Fone: 3521-1604 - 98423-8477 

 
NOTIFICAÇÃO SMFA/DIFI/DVFSE - Nº 14079/2025 

NOTIFICADO: FERNANDA BOBROFF QUINTELLA 

CPF/CNPJ: 041.101.389-06 

ENDEREÇO: AV. COSTA E SILVA  BEVERLY FALLS PARK 

CIDADE:  FOZ DO IGUAÇU/PR 

TELEFONE (WPP) (45) 99133-5525 

IMÓVEL (INSC. IMOB) ÁREA DESTINADA AO ARRUAMENTO 
 

Considerando a obrigatoriedade da Administração Pública no zelo com o patrimônio público. 

Considerando a necessidade em regularizar as ocupações e usos que não estejam em conformidade 

com a legislação. 

Considerando que as permissões e as cessões 

de uso de uso de imóvel público pertencente ao 

Município deverão ocorrer nos moldes das Leis 

Ordinárias Municipais  nº 2.643/2002 e 

4577/2017. 
 

Considerando a constatação em vistoria de ocupação em lote de propriedade do Município 

destinado ao arruamento entre a Avenida Costa e Silva e a Rua Elfrida Engelberto Rios.  

Venho neste ato  NOTIFICAR a pessoa acima qualificada para promover a desocupação sobre imóvel 

público e remover todo e qualquer item que tenha depositado no local ou ainda, caso preencha 

os requisitos legais para uso de imóvel público, apresentar os documentos exigidos pela 

legislação. 

Dá-se o PRAZO para cumprir a notificação de IMEDIANTO. 

Esclarecimentos e informações entrar com contato com a Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado da 

Secretaria Municipal da Administração localizada na Avenida Juscelino Kubitschek, nº 337 (Complexo 

Fouad). Telefone: (45) 3521.1223/1228. 

O não atendimento poderá acarretar sanções legais. 
 

 

Foz do Iguaçu, 24 de fevereiro de 2025. 

 
 
 
        

Thais Lemos Turmina 
Fiscal de Preceitos 
Matrícula: 22004.02 

 
Notificado 

 
Nome....: 

CPF/RG: 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO 

Divisão de Fiscalização de Serviços Externos de Apoio aos Demais Órgãos Municipais 

 

Secretaria Municipal da Fazenda - Av. JK, 337   Diretoria de Fiscalização/ Divisão de Fiscalização de Serviços Externos 
de Apoio aos Demais Órgãos Municipais Fone: 3521-1604 - 98423-8477 

CERTIDÃO 

Certifico e dou fé que em constatação de invasão em lote do município 
lavrou-se a Notificação n° 14079/2025, cuja intimação ocorreu nos moldes 
do Decreto n° 28.735, de 20 de novembro de 2020, por meio eletrônico 
através do aplicativo WhatsApp (45 99133-5525), no dia 24 de fevereiro de 
2025.  

 

Sendo essas as informações, é a certidão em 01 (uma) folha.  
 

Foz do Iguaçu, 24 de fevereiro de 2025. 
 

 
 
 

Thais Lemos Turmina 
Agente Fiscal de Preceitos Sênior 

Mat. 22004.02 
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









































                 
                     

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








































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





                 
                     

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Número: 7.903/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 307/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8d95c9e1-f687-4dc3-bad1-415d00c6eb89

Hash do Documento

Código para verificação: 

8d95c9e1-f687-4dc3-bad1-415d00c6eb89

4141020EB963796407E84D045A2547449FFE2ED18809DA4B80BCFB4348438D9A

Anexos

REQ 307-2025.pdf - 53aa20fc-9907-4c59-a000-d794afb9ad94

RESPOSTA REQ 307-2025 - MAPAAREACORTE - SMMA II.pdf - 0cd1436c-17e6-4f1a-aec4-1d1ba054ebe7

RESPOSTA REQ 307-2025 - SMFO - PROCESSO 54271_2024.pdf - d18666f9-18ec-4df2-8046-45c4b1336f43

RESPOSTA REQ 307-2025 - SMFO - ANEXO 01 DVFAP - FEV 2024.pdf - 9739c0df-f7a3-4f52-acd7-3ae9e9b26de5

RESPOSTA REQ 307-2025 - SMFO - ANEXO 02 DVFAP - FEV 2025.pdf - 56e95452-7550-46b8-bb78-e35389cad605

RESPOSTA REQ 307-2025 - SMFO - FOTO VISTORIA 26-02.pdf - 29e2559a-527a-4892-9ee5-6eeeed9b9c9e

RESPOSTA REQ 307-2025 - SMFO - RELATÓRIO.pdf - 4a497976-ae95-4862-91a4-609da9819e4d

RESPOSTA REQ 307-2025 - SMFO - NOTIFICAÇÃO.pdf - b4fe59a5-b0cb-4b5c-b61b-e88cfd6cb4dc

RESPOSTA REQ 307-2025 - SMFO - CERTIDÃO.pdf - 0dd32413-f4e0-4125-b52f-ca0ed30af554

RESPOSTA REQ 307-2025 - SMFO - MEMO DVFSE.pdf - e64b0d5f-26c5-419f-a254-0f7b83acd5a0

RESPOSTA REQ 307-2025 - SMFO - MEMO SMMA.pdf - 3256f6df-67cd-437c-a6be-522635d2937e

RESPOSTA REQ 307-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 45590-2025 - SMMA II.pdf - 

470d135b-3337-416d-9986-44a96696060d

RESPOSTA REQ 307-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 44290-2025 - SMFO II.pdf - 

35bc040d-9d45-42d3-adb6-45ef7f109fc1

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 30/06/2025  14:49:31 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/07/2025 é(são) :



A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


